
 

D.D.G. n.      

 

Oggetto:  Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili appartenenti al patrimonio e al 

demanio regionale, ex art.13 della L.R. n.9/2020, da realizzare attraverso specifici interventi 

localizzati -  Assegnazione delle funzioni delle strutture e dei soggetti responsabili per la gestione 

degli  interventi ricadenti nella ex provincia regionale di Caltanissetta. 
 

 UNIONE EUROPEA 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  

 Regione Siciliana 

    Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

    Dipartimento Regionale Tecnico 

 

   IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011-art.4 - Istituzione del Dipartimento Regionale 

 Tecnico; 

Vista il D. P. Reg n. 12 del 27/06/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

 n. 33 del 17/07/2019 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione  del Titolo II 

 della L.R. n.19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

 regionali ai sensi  dell'articolo 13,comma 3, della L.R.n.3 del 17/03/2016. Modifica del 

 decreto del Presidente della Regione n.6 del 18/01/2013 e ss.mm.ii. nonché gli allegati 

 funzionigramma; 

Visto il Decreto Presidenziale n.2760 del 18.06.2020, con il quale è stato conferito all’Arch. 

Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità a decorrere dal 16 giugno 2020 e per la 

durata di tre anni; 

Vista  la delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020-Aree 

tematiche nazionali e obiettivi strategici-ripartizione ai sensi dell'art.1,comma 703,lettere b) 

e c) della legge 190/2014”; 

Vista  la delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione  2014/2020. Piano 

per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 di approvazione del 

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana-Attuazione degli interventi ed individuazione 

delle aree di intervento strategico per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B”, nei quali 

vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli 

stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n.3 del 3 gennaio 2019 di approvazione dell'aggiornamento 

dell'elenco degli interventi del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana di cui 

all'elaborato tabellare denominato allegato “B” e le successive deliberazioni di 

aggiornamento/riprogrammazione; 

Vista  la deliberazione della Giunta Regionale n. 294 dell'8 agosto 2019 “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020. Patto per il Sud Regione Siciliana. Sistema di gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co)-Versione giugno 2019”; 

Vista la Deliberazione n. 594 del 17 dicembre 2020 “Risorse FSC 2014/2020 riprogrammate. 

Legge regionale 12 maggio 2020, n.9.” con la quale la Giunta regionale ha apprezzato 

l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della 

citata legge regionale n.9/2020, per la successiva acquisizione della necessaria previsione di 

spesa, al fine del conseguimento dell'intesa prevista dal comma 2 dello stesso articolo 13; 

Vista la deliberazione n. 595 del 17 dicembre 2020 con la quale la Giunta regionale ha condiviso 

il finanziamento del progetto 'Lavori di manutenzione ordinaria per il recupero funzionale 

Giovanni Raffa
Font monospazio
1714/ 2022



del teatro Tito Marrone nel Comune di Erice (TP), con risorse FSC 2014/2020 

riprogrammate ai sensi del più volte citato articolo 13 della legge regionale n. 9/2020, e 

considerato che si sono aggiunti interventi funzionali e complementari a quelli determinati 

in prima istanza e che sono state individuate le relativa Stazioni Appaltanti; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021: “FSC 2014/2020. 

Aggiornamento dell'elenco degli interventi dell'Allegato B del Patto per lo Sviluppo della 

Regione Siciliana post-deliberazione Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto” 

Vista la Deliberazione n. 62 del 29 gennaio 2021, “Risorse FSC 2014/2020 riprogrammate. Legge 

regionale 12 maggio 2020, n.9 con la quale la Giunta ha ritenuto di apprezzare l’elenco 

degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex articolo 13 della legge 

regionale n. 9/2020; 

Vista  la Deliberazione n. 290 del 16 luglio 2021 “Risorse FSC 2014/2020 riprogrammate. Legge 

regionale 12 maggio 2020, n.9, articolo 13 e successive modifiche ed integrazioni. 

Deliberazione della Giunta regionale n. 62 del 29 gennaio 2021. Integrazione elenco degli 

interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ed individuazione Centri di 

Responsabilità”. 

Visto  che nell' Elenco B allegato alla Delibera n. 290 del 16 luglio 2021 risultano ricompresi 

interventi di manutenzione straordinaria degli immobili demaniali da realizzarsi nella ex 

Provincia di Caltanissetta. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per la gestione degli interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria degli immobili 

demaniali ex articolo 13  legge regionale 12 maggio 2020, n.9, ricadenti nella ex Provincia di 

Caltanissetta, sono assegnate le funzioni delle strutture e dei soggetti responsabili coinvolti come di 

seguito indicato. 

Articolo 2 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è individuato quale responsabile 

dell'Articolazione del Programma (RAP). 

Articolo 3 

L'Ing. Duilio Alongi, Responsabile del Servizio Prov.le del Genio Civile di Caltanissetta, svolge le 

funzioni di Ufficio Competente per le Operazioni (UCO). Il Dott. Gianfranco Perno, dirigente 

preposto all’UO 03 del G.C. di Caltanissetta,  svolgerà le funzioni di Responsabile Interno delle 

Operazioni (RIO). 

Articolo 4 

Le funzioni di Monitoraggio e Controllo di I Livello (UMC) e Responsabile di Articolazione 

Programmatiche (RAPM) sono affidate al Servizio 8 di questo Dipartimento, che a sua volta si 

potrà avvalere della collaborazione delle U.O. periferiche istituite negli Uffici del Genio Civile 

dell’Isola. 

Articolo 5 

Il presente DDG annulla e sostituisce il decreto N°21/2022 del 21/01/2022. 

Articolo 6 

Il presente Decreto verrà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico ai 

sensi dell’art. 68, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo,   

  Il Dirigente Generale 

(Arch.  Salvatore Lizzio) 

Giovanni Raffa
Font monospazio
25/10/2022


		2022-10-25T11:48:34+0200
	Salvatore Lizzio




